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Abstrakt

Jak vypráví ruský animátor Jurij Norštejn? O čem? A jak o tom můžeme vyprávět my? Tři

otázky, tři kapitoly. V první čtu knihu přednášek Sníh na trávě, z níž vyplývají autorovy názory

týkající se základních prvků vyprávění. Ve druhé přistupuji k analýze vyprávění v

Norštejnových filmech. V závěrečné kapitole s ohledem na vlastní rozbor i autorovu poetiku

kriticky zhodnocuji oba přístupy a navrhuji směry, kterými se může ubírat další bádaní.

Abstract

How does Russian animator Yuri Norstein tell a story? About what? And how can we tell a

story about it? Three questions, three chapters. In the first one, critical reading of Norstein‘s

book of lectures Snow on the Grass reveals his ideas on storytelling. Second chapter is an

analysis of story in Norstein‘s films. Final chapter is a synthesis of these two approaches,

regarding limits of both and outlining future possibilities of research.
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Úvod

Jurij Borisovič Norštejn se narodil roku 1941 v obci Andrejevka v Penzenské oblasti

tehdejšího Sovětského svazu. Přesto, že za svůj život dokončil jen sedm krátkých

animovaných filmů a na osmém stále pracuje, patří k nejvýznamnějším postavám ruské i

světové animace. Svědčí o tom množství ocenění posbíraných na festivalech či výsledky

mezinárodní ankety pořádané americkou Akademií filmového umění a věd ve spolupráci s

ASIFA-Hollywood (Mezinárodní společností animovaného filmu), jež v roce 1984 označila

jeho Pohádku pohádek za nejlepší animovaný film historie.1 K Norštejnovu odkazu se hlásí

například japonský animátor Hajao Mijazaki, v Japonsku Norštejn pravidelně přednáší a

vycházejí tam DVD s restaurovanými verzemi jeho filmů. V roce 2013 vyšla v České

republice Norštejnova kniha Sníh na trávě, rozsáhlá autorizovaná monografie, o níž bude řeč

v první kapitole práce.

I přes Norštejnovu proslulost je vhodné připomenout jeho filmy, jejichž analýze se

věnuje kapitola druhá. Autorský debut s názvem 25. první den (25-е, первый день, 1968) je

o Říjnové revoluci. Norštejn ji zpodobil skrze přímé citace výtvarných děl ruské avantgardy

20. let minulého století, inspirovala ho báseň Vladimira Majakovského. Historický námět má i

další film Bitva u Keržence (Сеча при Керженце, 1971). Ke ztvárnění operního syžetu

Norštejn znovu používá obrazy, tentokrát ruských pravoslavných ikon. V bitvě Tatarů a

obyvatel města Kerženec nachází duchovní téma oběti a obnovy.

Dalším filmem začíná Norštejnův zájem o pohádky a bajky. Liška a zajíc (Лиса и

заяц, 1973) představuje jednoduchý příběh o zajíci, kterého liška vyhodí z domu. Tři zvířata

se následně snaží zajíci pomoci nabýt domov zpět, až počtvrté uspěje kohout. Další

Norštejnova bajka Volavka a jeřáb (Цапля и журавль, 1974) se věnuje romantickému vztahu

dvou osamělých ptáků, kteří se nemohou rozhodnout, zda si druhého chtějí vzít. Série

odmítnutí a urážek probíhá v kulisách rozpadajích se ruin.

1 Anketa byla pořádána v rámci 23. olympijských her v Los Angeles, výsledky viz
https://www.awn.com/mag/issue1.4/articles/deneroffini1.4.html.
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Jedním z nejznámějších Norštejnových filmů je Ježek v mlze (Ёжик в тумане, 1975).

V působivé cestě za medvědem se ježek setkává s bílým koněm. Kůň podnítí jeho zvědavost

a ježek se ztrácí v mlze. Přes různé peripetie ježek konečně nachází svého kamaráda

medvěda, ježkův pohled na skutečnost se však vlivem prožitého dobrodružství změnil.

Strastiplnou cestu podniká i vlček, protagonista Pohádky pohádek (Сказка сказок, 1979),

Norštejnova nejdelšího a strukturně nejsložitějšího filmu. Několik vzájemně se prolínajících

sekvencí spojují témata dětství či paměti.

Zatím posledním Norštejnovým filmem je část japonského projektu Zimní dny (冬の日,

2003). Sledujeme v ní dva staříky, jeden z nich na závěr pouští klobouk do větru.

Nedokončeným projektem, na kterém Norštejn pracuje již čtyřicet let, je adaptace povídky

Nikolaje Vasiljeviče Gogola Plášť (Шинель). V ní hlavní hrdina Akakij Akakijevič ušetří ze

svého mizerného platu na koupi nového pláště. Dle Norštejnových slov však děj filmu

Akakijovým příběhem pouze začíná a druhá část filmu se má věnovat narození dítěte a jeho

vyrůstání.

Úvodní otázkou, kterou si práce klade, je: jak vypráví Jurij Norštejn? Čtením

publikace Sníh na trávě tak v první kapitole zkoumám jeho poetiku. Zaměřuji se přitom na

vyprávění v jeho jednotlivých aspektech: inspiraci, postavě či práci se scénářem a

tajemstvím.

Ve druhé kapitole přistupuji k samotným filmům. Jejich podrobná analýza nemá

ověřit, nakolik Norštejn dodržuje své vlastní postuláty, ale naopak bez předsudků popsat,

jaké skladebné techniky Norštejn používá a jaké aspekty vyprávění se v jeho filmech opakují.

Třetí kapitola je syntézou obou předchozích. V odpovědi na otázku, jak můžeme

vyprávět o Norštejnových filmech dál, je zohledněn jak autorův vlastní náhled, tak výsledná

podoba jeho děl. Závěr práce naznačuje, kterým směrem by se mohlo ubírat další bádání.
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1. Sníh na trávě: poetika Jurije Norštejna

Sníh na trávě je dvojsvazková kniha sestavená z Norštejnových přednášek,2 úvah a

obrazových příloh. Autor ji začal psát v roce 1998.3 Původně byla koncipována jako materiál

pro studenty, postupně ji však Norštejn rozšiřoval s ohledem na veřejnost. Výsledná podoba

vyšla v roce 2008 v Moskvě, v českém překladu Jiřího Kubíčka o pět let později. Coby první

překlad do cizího jazyka byla u nás publikace kriticky oslavována,4 Norštejn sám přijel do

Prahy knihu pokřtít a při té příležitosti poskytl několik rozhovorů.

Stačí se podívat na kteroukoli stranu Sněhu na trávě, abychom si udělali představu o

tematické šíři textu. Od autobiografických vzpomínek autor plynule přechází k teoriím malby,

animace či střihové skladby, jakkoliv drobná historka může obsahovat filozofickou či

estetickou úvahu. Například když Norštejn popisuje hlavního hrdinu dosud nedokončeného

filmu Plášt, začne vyprávět: „Měli jsme doma ve sklenici krevetu. Pěkně se o sebe starala –

čistila si svoje oční oblouky, dívala se na nás, na kočku, s níž zcela zjevně navázala zvláštní

styky… Prožila u nás rok a potom, když měnila krunýř, nějak se jí to nepovedlo a umřela.

Zdálo by se, že je to studený tvor, ale stejně se v něm usídlila část naší duše. Podobně, jestli

se nám nepodaří přenést kus divácké duše do Akakije Akakijeviče, nezanechá v nás jeho

smrt bolest, ale prázdnotu.“5 Na první pohled pasáž působí hyperbolicky (od krevety ve

sklenici se dostáváme ke smrti a prázdnotě), na druhý je zřejmé, že máme co do činění s

náruživým vypravěčem. Co nám tento vypravěč říká o vyprávění?

Na úvod hledání odpovědi na tuto otázku se hodí poznamenat, že naslouchání

autorovým názorům o vlastní tvorbě obnáší riziko. V současné teorii je vnímání tvorby skrze

2 „Kniha je sestavena z přednášek pronesených v Tokiu na jaře roku 1995 a z přednášek
proslovených v různých obdobích ve Vysokoškolském režisérském studiu v Moskvě.“ Jurij
Norštejn, Sníh na trávě I. Přeložil Jiří Kubíček. Praha: NAMU a Jakub Hora, 2013, s. 23.

3 „Bylo to v roce 1998, přednášel jsem v Holandsku a právě bylo mistrovství světa ve fotbale, bydlel
jsem v hotelu a všude slavili fotbaloví fanoušci, město bylo celé vzhůru nohama. Nemohl jsem
spát, a tak jsem si sedl a začal psát. Dalších deset let pak vznikaly v různých intervalech další a
další texty.“ mip. „V umění si je vše rovno, říká režisér Jurij Norštejn“ [online]. Aktuálně.cz. 27. 10.

[…]

77 E. Dutka, Scenáristika animovaného filmu; Minimum z historie české animace, s. 58.
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pohádek, nepomůže nám ani tříaktová, ani epizodická kategorie. Opakováním tří až čtyř

témat a jejich vzájemným propojováním odpovídá sonátová forma stavbě filmu lépe. Při

bližším pohledu však najdeme spíše nesrovnalosti než podobnosti. Navíc bychom stejně tak

mohli Pohádku pohádek vnímat vzhledem k tomu, jak ve svém vyprávění využívá

kontrapunktu, jako imitaci fugy.

Což ukazuje jiným směrem, a sice neuvažovat nad filmem jako nad hudební formou,

ale jako nad spojením hudby a obrazu, což bylo i předmětem analýzy filmů výše. Daný

přístup by se dal zúžit a pojmout jako samostatné téma: například pojící funkce hudby v

Pohádce pohádek či dramatizující funkce hudby v Norštejnových bajkách. Výhodou takového

přístupu je zaměření na jedinou ze složek stylu, nevýhodou právě možný řez mezi zvukem a

obrazem. Pokusům o muzikologickou analýzu se podobně jako žánrovému zařazení

Norštejnovy filmy vzpírají a u obojího hrozí, že si vypůjčíme termíny z jiných oborů a

nebudeme nad animovaným filmem přemýšlet hlavně jako nad filmovým dílem.

3.3 Duchovní rozměr

Posledním, stejně zajímavým polem, které moje práce pouze otevírá a naznačuje, je hloubka

významu v Norštejnových filmech. Interpretačně totiž poskytují i jednoduché pohádky jako

Volavka a jeřáb množství přesahů. Ať už jde o práci s postavami či objekty, nepoužívá

Norštejn až na výjimky (viz rozbor 25. první den a Bitvy u Keržence) explicitně duchovní

symboliku. Přesto je pro něj duchovní stránka filmu nejpodstatnější: „Pokud se k filmu

stavíme jako ke způsobu poznání nebo jako k výsledku projevu naší vůle dostat se až na

samotnou hranici, která je pro nás nedosažitelná, potom naše práce dostává opravdovou

sílu.“78 Právě jako nedosažitelný a neobsáhnutelný horizont lidského poznání pojmenovává

německý teolog Karl Rahner křesťanského Boha.79 V Norštejnově filmech bychom přitom

78 J. Norštejn, Sníh na trávě I, s. 116.
79 Viz Karl Rahner, Základy křesťanské víry. Přeložili Karel Říha et al. Svitavy: Trinitas, 2002, s. 588.
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našli hned několik míst, která svou interpretační hloubkou vyzývají k přijetí tajemství namísto

snahy o výklad: třeba strom a bílý kůň v Ježkovi v mlze nebo celý svět za světlem Pohádky

pohádek.

Navzdory hojnému užívání světla a záře ve svých filmech Norštejn nikdy nesklouzává

k doslovné aluzi. Jsou-li zářící dveře v Pohádce pohádek zástupným symbolem věčnosti

nebo dětské představivosti nechává na divákovi. Stejně tak jablko, které chlapec nakousne,

může být plodem ze stromu poznání, který ukončil Evino a Adamovo „dětství“ v ráji, ale

rozhodně jím není přímo. V respektování tajemství jakoby Norštejn neopatřoval své obrazy –

samozřejmě až na výjimky – jednoznačnými výklady. V popředí stále stojí vjem, který má

působit na naše smysly. Až druhotně k němu přiřazujeme příběh a reference, které vzhledem

k zmíněnému dvojímu kódování animace ozvláštňují náš pohled na skutečnost. Říci, že

Norštejnovy filmy jsou duchovní, je správné, ale neznamená to nutně, že zpodobují duchovní

skutečnost. Naopak i z autorových slov ve Sněhu na trávě vyplývá, že zkratka ke smyslu

věcí vede skrz pozornost věnovanou obyčejným věcem.
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Závěr

Práce si kladla za cíl popsat vyprávění Jurije Norštejna v jeho zvláštnostech. Od autorského

komentáře v knize Sníh na trávě přešla k rozboru stylu a stavby vyprávění v Norštejnových

filmech. Poslední kapitola pak načrtla, kterým směrem by se mohlo ubírat další bádání

týkající se Norštejnova vypravěčství.

Z uvedeného bádání je zřejmé, že Norštejnovo dílo je zejména voláním po

specifickém přístupu k vyprávění animovaného filmu. Jeho postup je úzce provázán s

výtvarnou a zvukovou stránkou filmu s důrazem na hudbu. Ta často ve zkratce podporuje

náladu či – jako je tomu v Pohádce pohádek – spojuje jednotlivé části děje. Při vzniku filmů či

jejich postav upřednostňuje Norštejn práci s detailem, z čehož vyplývá i žánrově zařazení

jeho filmů coby lyriky. Celková stavba vyprávění však bez výjimky odráží právě důraz na

detail. Místo jednoduché základní dramatické situace na sebe strhávají pozornost zajímavá

řešení mizanscény. S čímž úzce souvisí použitý formát animovaného filmu využívající

takzvané dvojité kódování, tedy zpodobení znaku znakem.

Šíře práce je dána tématem a nedostatkem studijní literatury k danému tématu jak u

nás, tak ve světě. Existuje pouze jedna stručná monografie zasvěcená Norštejnovi a ta má

spíše popularizační charakter.80 Sníh na trávě jako definitivní autorizovaná publikace

představuje přelomový, ale i monumentální zdroj, se kterým je třeba se postupně seznámit a

vypořádat. I proto jsem konec práce věnoval právě cestám, kterými se lze ubírat v budoucnu.

Společná díla Frančesky Jarbusovové, Alexandra Žukovského, Jurije Norštejna a mnoha

dalších si naši pozornost zaslouží.

80 Clare Kitson, Yuri Norstein and Tale of Tales: An Animator's Journey. Indiana: Indiana University
Press, 2005.
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