Lukáš Červený: Vyprávění Jurije Norštejna

Absolventská bakalářská teoretická práce KSD FAMU 2021

Posudek vedoucího práce: Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU Praha

Zdráhám se vést teoretické práce – ale v tomto případě zvítězila zvědavost. Možnost

dozvědět se něco o způsobu Norštejnova vyprávění mě jako adoranta a vděčného diváka filmů

tohoto režiséra spojilo s touto teoretickou prací. Navíc se od počátku zdálo, že úhel pohledu

bude intuitivně dramaturgický. Dramaturgický proto, že vzhledem k Lukášovým

východiskům poctivě analytický – a intuitivní, protože jinak se asi k Norštejnově tvorbě

přistupovat nedá. A kromě toho jsem si konečně mohl povinně dopřát četbu Norštejnova

„Sněhu na trávě“.

Mrzí mne, že Lukáš alespoň nyní na katedře končí. Umím si ho představit jako

studenta doktorandského stupně. U scénáře jsem mu loni ještě mohl předat nějaké zkušenosti,

u této práce pak už jen rady, týkající se formy a komplexnosti jeho výpovědi. Je to dospělý

člověk a jeho práce se spíše blíží práci magisterské.

Splňuje základní úkol srovnat Norštejnem formulované vyprávěcí postupy a premisy

s jednotlivýmy filmovými díly a porovnávat vlastní interpretaci s interpretací autorem

předpokládanou. Text pokládám za soustředěný, přínosný a užitečný.

Bylo mi potěšením s Lukášem spolupracovat, praci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit písmenem „A“.

V Praze dne 14.9.2021 Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU Praha